

در مراسم امضای تفاهم‌نامه وزارت‌های آموزش و پرورش و راه و شهرسازی

## وزیر آموزش و پرورش : امیدوارم با همکاری دو وزارت‌خانه در برنامه ۳ ساله فرهنگیان از نعمت ملک مسکونی بهره‌مند شوند

تهران (پانا) - وزیر آموزش و پرورش از ساخت ۱۷۰ هزار واحد مسکونی برای فرهنگیان خبر داد و ابراز امیدواری کرد که این اتفاق سرآغاز اتفاقات مهمی در عرصه مسکن فرهنگیان کشور باشد.

محسن حاجی میرزایی در مراسم امضای تفاهم‌نامه وزارت آموزش و پرورش و وزارت راه و شهرسازی با موضوع ساخت ۱۷۰ هزار واحد مسکونی برای فرهنگیان که صبح امروز امضا شد گفت: «امیدوارم این نشست سرآغاز اتفاقات مهمی در عرصه مسکن فرهنگیان کشور باشد. معلمی جایگاه رفیعی است. معلم جانشین همه نداشته‌هاست. کشور ما برای اهداف بزرگی که دنبال میکند به ظرفیت‌های مهمی تکیه کرده است اما مهمترین سرمایه آن معلم‌ها هستند. اگر سرمایه انسانی را اصلی‌ترین سرمایه توسعه در نظر بگیریم، معلمان نقش اصلی و کلیدی دارند.»

وزیر آموزش و پرورش ادامه داد: «موضوع کار معلمان آدم‌ها هستند، توانمندی انسانی و افزایش ظرفیت‌های ذهنی و عملی دانش‌آموزان کار معلمان است. کشور ما نقطه اصلی اتکایش معلمان است و بنابراین توجه به معلمان مهم است. معیشت معلمان و ارتقای منزلت معلمان در دستور کار ما است و با جدیت دنبال می‌شود. معلمان از اعتماد زیادی در جامعه برخوردار هستند و سرمایه بزرگی برای کشور هستند.»

او افزود: «درباره معیشت معلمان جزو تاکیدات رهبری به من بود که در این زمینه تلاش کنم و هم تاکید رئیس‌جمهوری است. طرح رتبه‌بندی در همین روزها در هیات وزیران تصویب می‌شود. برای بیمه معلمان هم تمهیداتی اندیشیده شده است تا وضعیت بهتری داشته باشند. امروز هم در حوزه مسکن تلاشی جدی را شروع می‌کنیم. طبق برآوردها ۱۷۰ هزار فرهنگی در سراسر کشور فاقد مسکن هستند که امیدوارم این تعهد به خوبی به سرانجام برسد و آن‌ها خانه‌دار شوند.»

حاجی میرزایی گفت: «۳۵۷ تعاونی مسکن فرهنگیان داریم که در این کار به میدان خواهند آمد و وزارت آموزش و پرورش بسیج می‌شود و امیدوارم وزارت راه هم کمک کند و این تعهد عملی شود و امیدوارم آینده درخشانی برای تامین مسکن فرهنگیان عزیز باشد.»

وزیر راه و شهرسازی نیز در این مراسم گفت: «ما همواره به فرهنگیان در برنامه‌ها، در بیانات و سیاست‌ها توجه داشته‌ایم ولی این بار متفاوت است و می‌خواهیم یکبار به صورت گسترده مسأله بزرگی را حل کنیم و امیدوارم با عنایت خداوند و همکاری دو وزارت‌خانه و پشتیبانی دیگر دستگاه‌ها در این برنامه ۳ ساله حرکت خوبی صورت بگیرد و فرهنگیان از نعمت ملک مسکونی بهره‌مند شوند.»

محمد اسلامی افزود: «فرهنگیانی که در استان‌ها در سامانه طرح اقدام ملی مسکن ثبت شده‌اند طبق توافق دو طرف، در این تفاهم‌نامه مقدم هستند. طبق این تفاهم‌نامه در دو هفته آموزش و پرورش باید اسامی آن‌ها را به ما بدهد تا سهمیه‌های استانی را مشخص و اراضی را تعیین کنیم.»

او ادامه داد: «از ظرفیت تعاونی مسکن‌هایی که در آموزش و پرورش هستند و در ارزیابی‌ها دچار نقصان نباشند استفاده می‌کنیم تا بتوانند در ارتباط با وضعیت احداث خانه‌های مسکونی ایفای نقش کنند. درباره طرح اقدام ملی مسکن، ثبت‌نام‌ها در ۱۰ استان کشور خوب انجام شده است و در ۱۰ شهر لازم است تا

ظرفیت‌های جدیدی را اضافه کنیم. شرایطی که در طرح اقدام ملی مسکن وجود دارد برای همه اقشار از جمله فرهنگیان هم در نظر گرفته می‌شود.

محمود محمودزاده، معاون وزیر راه و شهرسازی نیز گفت: طبق دستور اخیر برای تامین مسکن اقشار، یکی از این اقشار معلمان و کارکنان وزارت آموزش و پرورش بود که موافقت شد در سه سال ۱۷۰ هزار واحد برای این قشر ساخته شود. تفاهمنامه ساخت ۱۷۰ هزار واحد مسکن شهری و روستایی که قرار است در مناطق شهری و روستایی مشخصی مورد اجرا قرار بگیرد بین دو وزارتخانه به امضا رسیده و کارگروهی از نمایندگان دو وزارتخانه برای عملیاتی کردن بندهای تفاهم‌نامه انتخاب شده‌اند.

معاون توسعه منابع و برنامه‌ریزی وزارت آموزش و پرورش نیز در این مراسم گفت: تعهد اهداف و برنامه‌های دولت در حوزه مسکن یکی از مهمترین اهداف است که در قانون اساسی و سند تحول هم مورد تاکید قرار گرفته است. این موضوع را آقای وزیر آموزش و پرورش در دستور کار قرار دادند و کارگروهی تشکیل شد تا مسکن طبق این تفاهم‌نامه در سه سال برای فرهنگیان آماده شود. امیدوارم که همه مصوبات تفاهم‌نامه محقق شود و به این مهم دست پیدا کنیم.